2º. Multa paulatim jura et privilegia attributa sunt cardina-

<sup>1)</sup> Vide Müntz, La Tiare Pontificale du VIII au XVI siècle, Paris 1897. Hefele, Beiträge II, 223 sq. Grisar, Analecta Romana, p. 684. Wüscher-Becchi Röm. Quartalschr., 1899, II Heft.

lium collegio. Synodi Lateranensis (1139) *privilegium canonis*<sup>1)</sup> praesertim in gratiam cardinalium servabatur. *Privilegio fori* fuerunt non solum, sicut reliqui clerici omnes, immunes a judiciis *saecularibus*, verum coram judicibus *ecclesiasticis* in cardinalium causis *plures* requirebantur testes. In ecclesiis suis titularibus gaudebant *jurisdictione quasi-episcopali*. Dicebantur *Senatores S<sup>ae</sup>e Sedis, Patres Ecclesiae Romanae*. Paulatim suppeditatum est uberioris unde viverent. Plus unam praebendam vulgo habebant. Plurium Ecclesiae Romanae redditum recipiebant dimidiam partem, sicuti etiam pretii statuti pro nominationibus, visitationibus *ad limina* et aliquot feudis. Dedit Innocentius III cardinalibus jus *tunicae et annuli*, Innocentius IV iis, qui religiosi non erant, *pileum rubrum*, quem concessit Gregorius XIII etiam religiosis. Utrum Lugduni a Bonifacio VIII an a Paulo II privilegio *vestis purpereae* sint donati, dubium est. Ab Urbano VIII acceperunt (1630) titulum *Eminentiae*. Hac autem periodo cardinalium numerus fere non fuit plenus, quin etiam deminutus est ad 10. Si plenus, erant 53, quorum episcopi 7, presbyteri 28 et diaconi 18. Propterea quod nimis facile minueretur, numerum postea (1586) Sixtus V extulit, ut essent 70, quorum episcopi 6, presbyteri 50 et diaconi 14.

### § 106. Metropolitae, Episcopi et alii dignitarii ecclesiastici.

*Fr. Xav. Wernz*, Jus decretalium, Tom. II. Jus Constitutionis Ecclesiae Catholicae. ed. II, Romae 1906. *Phillips*, Kirchenrecht, VI Bd. *Hinschius*, Kirchenrecht, II Bd. *Ph. Schneider*, Die bischöflichen Domkapitel. Mainz 1895. *Imbart de la Tour*, Les élections épiscopales dans l'église de France du IX au XII siècle, Paris 1891.

1º. Regnabat ultimis principibus Carolingicis, **metropolitarum** potestas multum decreverat. Cujus rei causa non minima fuit, quod ex iis nonnulli arroganter et negligenter agendo auctoritatem episcoporum, magno Ecclesiae damno, depresserunt. Manserant tamen, ex decretalium lege, plura metropolitis privilegia: approbandi et consecrandi suos suffraganeos; convocandi synodos provinciales iisque praesidendi; visitandi suffraganeorum dioeceses; jus devolutionis, id est potestatis faciendi in certis casibus per seipso id quod suffraganei neglectum reliquissent; jus deinde altero judicio sententiam dicendi, in causa

<sup>1)</sup> Qui clero manus infert excommunicatus est.

eorum, qui a judicio suffraganei appellavissent, et puniendo censuris aliisque poenis, in casibus lege circumscriptis. Saeculo autem XIII initium factum est utendi cum metropolitis eodem jure quo agebatur cum patriarchis et primatibus, ut iis prae ceteris episcopis id tantum concederetur, quod ecclesiastico et vetustissimae consuetudinis jure expressis verbis iis esset attributum<sup>1)</sup>. Concilium Tridentinum autem non redditum quae ita erant adempta, sed alios addidit modos<sup>2)</sup>.

**2º. Episcoporum** functiones eaedem manserunt atque antea. Agendi arbitrium iis accessit, prout metropolitarum jura minuta sunt. Hac autem aetate, in Germania et in regionibus Germaniae adjacentibus episcopi fere omnes principum imperii dignitate fuerunt praediti. Qui quidem honoris gradus etsi potestatem et auctoritatem conferebat Ecclesiae ministris, non tamen sine detrimento fuit. Vasallus erat episcopus et cum exercitu feudalii militiae obligatus. Ei quidem non licuit exerceri armis<sup>3)</sup>, neque solebat pugnae interesse, at bellorum expeditiōnumque frequentia abalienabat animum a functionibus officii spiritualis, moresque asperos durosque inducebat. Neque minori detrimento fuit, quod nimio amore episcopus amplectebatur feudum potestatemque gubernandi civilem, atque arctius se studiis communibus cum imperatore conjungebat. Quod quidem luctuosissime accidit diuturno illo luctaminis spatio, quum imperatorum Henricus IV, Fredericus Barbarossa et Fredericus II cum Summis Pontificibus decertabant. Nisi enim subnixi ecclesiasticorum principum praesidio, minus superbe et intemperanter sua exegissent imperatores.

Nec tamen negligendum est, integerrimorum Pontificum, Gregorii VII eorumque qui ei successerunt, sollicita studia ut digniores constituerentur episcopi, minime irrita fuisse. Multi probi sanctique praelati ornamento et aedificationi fuerunt Ecclesiae. Memorentur Otto Bambergensis, Norbertus Magdeburgensis, Anselmus, Thomas et Edmundus Cantuarienses, Engelbertus Coloniensis, Malachias, episcopus Ardimachensis in Hibernia<sup>4)</sup>, Guliel-

<sup>1)</sup> Cap. I de suppl. negl. I. I, 8, in sext.

<sup>2)</sup> Sess. 24, cap. 2 de reform.

<sup>3)</sup> Hefele, III, 499.

<sup>4)</sup> Vacandard, Vie de S. Bernard, II, chap. 29.

mus Burdigalensis, Petrus Tarantasius<sup>1)</sup>, Hugo Lincolniensis multique alii. Fuerunt quidem episcopi aliqui animo rebus terrestribus nimium dediti, qui oblectabantur venationibus, armis aut rebus pejoribus, at sollicite providit S. Sedes ut eorum numerus minueretur, ut indigni cederent et qui essent minus idonei arcerentur<sup>2)</sup>.

3º. Ordinario adjutorio episcopis erant **capitula**. Frustra conati sunt Papae aliisque viri sancti canonicos ad vitam canonice agendam adducere. Assidue ii mores lapsi sunt et, exeunte saeculo XIII, omnino evanuerunt. Saeculo XII eligere episcopos proprium factum est jus capituli. Concilium Lateranense IV (1215) praescripsit, ut intra *tres* menses episcopus a capitulo eligeretur; sin minus, metropolitae cum suo capitulo id facendum erat. Ille habebatur episcopus, qui vel ab omnibus, vel a majore suffragiorum parte, vel a *parte saniore* esset electus. Licta etiam hinc inde facta est electio *via compromissi*, id est per aliquot viros fidos ad id designatos, aut per acclamationem (*per quasi-inspirationem*). Hoc praesertim episcopi eligendi jure capituli auctoritas multum invaluit, ita ut mox capitulum factum sit firmum corpus. Obligabatur in certis casibus episcopus capituli votis. Munera praecipua in ecclesiis cathedralibus demandabantur canonicis. Primus erat praepositus, dein decanus et primicerius. Haud raro abusibus ansam dederunt jura. Sic conquestum est, horas canonicas cantari a sacerdotibus soluto pretio, numero nimias vulgo esse canonicis praebendas, canonicos ipsos statuere, quae conditiones implendaes essent ut canonicus admitteretur. In multis ecclesiis non solum exigebatur prosapia nobilis, verum etiam certus pro avorum nobilium numerus<sup>3)</sup>. Quod jam usu venit saeculo undecimo et duodecimo, id saeculo XIII in ecclesiis Germaniae fere facta fuit lex, ita ut canonicatus copiosiores solis nobilium filiis junioribus darentur<sup>4)</sup>. Hi jam puerili aetate, 14 annos nati, admittebantur, vocabanturque *domicelli*, *domicellares*. Quorum pars adhuc erat sub regimine *canonici scholaris*. Canonicorum opulentia et nobilitas haud raro arrogan-

<sup>1)</sup> Mortier, Hist. des Maîtres Généraux O. P., II.

<sup>2)</sup> Potthast, Reg., n. 5579, 5932, 6238, 6387, 6615, 10500, 15259 etc.

<sup>3)</sup> Capitulum Lugdunense exigebat sexdecim, R. Hedde, I, 528.

<sup>4)</sup> Friedberg, Corpus juris Canonici, II, 480: „Quod non generis, sed virtutum nobilitas vitaeque honestas gratum Deo faciunt et idoneum servitorem.” Ita Greg. IX ad capitulum Argentoratense, c. 39 de praebendis (3, 5).

tiam peperit eosque propulit ad resistendum episcopis. Nondum majoribus ordinibus sacris insigniti, saepe insuper mundo more vivebant. Saepe etiam numerum canonicorum sibi capitula definierant (*capitula clausa*), ne inopia 'praebendarum premerentur. Quod nonnumquam a Summis Pontificibus approbatum est<sup>1)</sup>.

4<sup>o</sup>. E capitulo erat etiam **archidiaconus**, cuius ampla valde fuit jurisdiction. Visitandi causa obibat loco episcopi, praesidebat judicio synodali (Sendgericht) et *jurisdictione ordinaria* sui juris erat. Quo factum est ut saepius in altercationem inciderit cum episcopo et ab Ecclesia ut in officio esset sit adactus<sup>2)</sup>). Hadrianus IV reprobavit, archidiaconum suo arbitrio „*investituram ecclesiarum... sacerdotibus... concedere*”, creare clericos<sup>3)</sup>). Quapropter episcopis, alios sibi adjutores quaerentibus, institutum est saeculo XIII munus **vicarii generalis**. Is sententiam dicebat in causis de matrimonio, concubinatu, simonia etc., causis minoribus manentibus jurisdictioni archidiaconi subjectis. Quia vero ab hujus sententia provocare licebat ad vicarium generalem, haud raro obortae sunt dissensiones. Quod tenuit, donec saeculo XVI ob Concilii Tridentini decreta archidiaconi esse paulatim cessarunt<sup>4)</sup>). Quamquam magistratus episcopales (*officialis, vicarii, officiarii, vicarii in spiritualibus et temporalibus, quaestor palatii, archipresbyter*) universe officia praestabant sua, fuerunt tamen qui contra fecerint et gravibus nonnumquam verbis sint reprehensi<sup>5)</sup>.

5<sup>o</sup>. Hac aetate multi episcopi, negotiis gubernii temporalis valde distenti, sibi episcopos pro sacris adjunixerunt. Quos vulgo facile inveniebant inter episcopos dioecesium orientalium

<sup>1)</sup> *Potthast*, Reg., n. 7278, 8756. 8897. Capitulum S. Joannis Lugdunense reduxit numerum ad 32 (1821). Cf. *Chartier*, L'ancien chapitre de N.-D. de Paris et sa maîtrise, Paris 1897.

<sup>2)</sup> *Hefele*, V, 268. 399, 924, 1153. *H. Leclercq*, art. Archidiacre in Dict. d'archéol. chrét. et de lit.

<sup>3)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 188, p. 1607. *Mortet*, Maurice de Sully, év. de Paris (1160–1196). Etude sur l'administration épiscopale pendant la seconde moitié du XII siècle, Paris 1890. *P. Fournier*, Les officialités au moyen-âge, Paris 1880.

<sup>4)</sup> Über Ursprung und rechtliche Stellung der General-vicare. Tüb. Quartalschr., 1853, p. 535–590.

<sup>5)</sup> „Tota officialium intentio est, ut ad opus episcoporum suaे jurisdictioni commissas miserrimas oves quasi vice illorum tondeant. emungant, excoorient. Isti enim sunt episcoporum sanguisugae, evomentes alium sanguinem, quem biberunt.” *Petrus Blesensis* († 1200) apud *Migne*, P. L., Tom. 207, p. 89.

eorumque successores. Hi enim, fugientes Turcarum tirannidem, suos non amittebant titulos, creabanturque qui iis succederent (*episcopi in partibus infidelium*). Summi Pontifices enim, sperantes fore ut dioeceses orientales aliquando instaurarentur, noluerunt earum hierarchiam interrumpi. In Germania et Hollandia multi valde fuerunt hi *episcopi*<sup>1)</sup>. Eorum autem jurisdictio longe alia fuit ac jurisdictio *coadjutorum*, qui a S. Sede apponebantur *episcopis* aegrotantibus aut senio confectis<sup>2)</sup>.

6º. Extra civitatem, dioecesis distribuebatur in parochias, quas regebant **parochi**. In ipsa civitate episcopali aedes sacrae omnes subjectae erant archipresbytero, cui episcopus ecclesiam cathedralem administranda dederat. Saeculo XI inchoatum est etiam civitates in parochias distribuere. Attamen adhuc Concilii Tridentini tempore passim antiquus mos vigebat, quem abolevit concilium, praecipiendo ut ubique civitates episcopales in parochias dispergirentur<sup>3)</sup>. Ut arcerentur monachi ab animarum cura, fuerunt saeculo XIII qui demonstare conati sint, parochos esse institutione divina et ad hierarchiae integritatem pertinere, ita ut ferre leges valeant in synodis dioecesanis. Quem errorem, jussu Clementis Papae IV, solide refutavit S. Thoma<sup>4)</sup>. Saeculo XII multae parochiae attributae sunt capitulis aut monasteriis, iisque, loco parochi, praefectus est *vicarius*. Quodsi parochia monasterio erat adjecta, a monacho administrabatur. Capitula vero pro sibi attributis parochiis conducebant presbyterum, cui saepenumero exiguum valde reddituum partem solvebant. Qui sibi, unde viveret, suppeditabat *stipendiis* et *juribus stolae*. Haec jura, ad illud tempus ex fidelium arbitrio collata, paulatim fere ubique ad pretia certa firmata sunt.

7º. E **constitutionibus pro clericis** manifestum est superiores ecclesiasticos cum vigilantia multa gubernasse. Episcopum minorem esse annis triginta non licuit. Debebat esse e matrimonio legitimo ortus, bene instructus, probus. Dum visitando obibat non licuit ei sumptum subditis afferre, neque pretio quemquam consecrare aut beneficia ecclesiastica vendere. Instruendae juventutis cura ei demandata erat et clericu qui erat ad ecclesiam cathedralem magister, conferre debebat beneficium,

<sup>1)</sup> Moll, II, I, p. 277 sq.

<sup>2)</sup> Grunau, *De coadjutoribus episcoporum*, Vratislaviae 1895.

<sup>3)</sup> Sess. XXIV, de reform, c. 13. *Lesêtre, La Paroisse*, Paris 1906.

<sup>4)</sup> Wernz, *De jure decretalium*, II, 1030 sq.

quo convenienter ali posset<sup>1)</sup>. Cui decanatus, archidiaconatus, vel cura animarum demandabatur, is debebat esse annos natus 25, bene doctus, probus. Quae quis bona sibi per munus suum comparat, post ejus mortem Ecclesiae erant restituenda, opes erant impendenda institutis ad utilitatem communem spectantibus et beneficentiae. Innocentius IV postulavit ut accurata redderetur ratio de usu bonorum Ecclesiae. Alexander III statuit, rapta a laicis bona Ecclesiae esse reddenda. Clericis omnibus incunibebat ut honesto pro dignitate vestitu et tonsura uterentur, abstinerent a venatione, aleis, reliquisque ludis minus honestis. Illud etiam diligenter animadvertebatur utrum sacra pie et devote fierent<sup>2)</sup>.